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Resumé til offentliggørelse

Ældre Strandgården
Styrelsen for Patientsikkerhed har den 8. april 2019 givet påbud til Ældre 
Strandgården om at sikre tilstrækkelig journalføring.

Styrelsen for Patientsikkerhed har påbudt Ældre Strandgården: 

at sikre tilstrækkelig journalføring i overensstemmelse med lovgivningen 
herom fra den 8. april 2019.

Påbuddet kan ophæves, når Styrelsen for Patientsikkerhed ved et nyt tilsyns-be-
søg har konstateret, at påbuddet er efterlevet.

Begrundelse for påbuddet
Styrelsen for Patientsikkerhed gennemførte den 29. november 2018 et varslet 
planlagt tilsyn på Ældre Strandgården, som var udvalgt ved en tilfældig 
stikprøve. 

Styrelsen har ved afgørelsen benyttet de oplysninger, der fremkom ved tilsynet, 
og som er anført i tilsynsrapporten, herunder journaldokumentationen for tre 
patienter. Styrelsen har desuden inddraget behandlingsstedets partshøringssvar 
af 20. marts 2019.

Ved tilsynet blev styrelsen opmærksom på, at journalføringen var mangelfuld. 
For en detaljeret gennemgang af fundene ved tilsynsbesøget henvises til tilsyns-
rapporten.  

Styrelsen kunne ved gennemgangen af journalerne konstatere, at en ud af tre 
journaler manglede en opdateret oversigt over sygdomme og funktionsnedsæt-
telser. I den ene journal var diagnosen Parkinson ikke beskrevet. Det var ligele-
des ikke beskrevet, hvordan patientens forhøjede kolesterol skulle håndteres. I 
tre ud af tre journalgennemgange manglede der en opdateret beskrivelse af, 
hvilke aftaler der var indgået med den behandlingsansvarlige læge. I tre ud af 
tre journaler manglede der en beskrivelse af aktuelle og potentielle problemom-
råder, idet der manglede en beskrivelse af symptomerne på hypo- og hyperg-
lykæmi hos patienter med diabetes samt beskrivelse af de tiltag, der var iværk-
sat i forhold til eventuelle senkomplikationer.

I tre ud af tre journaler manglede der en opdateret og fyldestgørende sundheds-
faglig dokumentation omhandlende aktuel pleje og behandling, opfølgning og 
evaluering af patienten. I en patientjournal var der manglende evaluering på 
ændring i demensbehandling. I en patientjournal manglende der en beskrivelse 
af opfølgning på prostataproblemer hos en patient. I en patientjournal mang-
lende der beskrivelse af opfølgning på antidepressiv behandling. 
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Ældre Strandgården har den 20. marts 2019 afgivet høringssvar, som blandt an-
det består af beskrivelse af tiltag, der er iværksat umiddelbart med henblik på at 
sikre tilstrækkelig journalføring fremadrettet. 

Styrelsen anerkender de iværksatte tiltag. Det er dog styrelsens vurdering, at til-
tagene ikke alene på baggrund af den fremsendte beskrivelse kan anses for til-
strækkeligt implementeret.

Det er styrelsens opfattelse, at en korrekt og fyldestgørende journalføring er 
nødvendig for at sikre kontinuitet i pleje og behandling af patienten, og for at 
sikre den interne kommunikation på behandlingsstedet og kommunikation med 
samarbejdspartnere. Journalen skal desuden kunne give overblik over patien-
tens tilstand, så personalet har mulighed for at foretage hurtig og relevant hånd-
tering af en eventuel akut situation.

Det er styrelsens vurdering, at de beskrevne grundlæggende og gennemgående 
mangler i form af ikke ajourført, fyldestgørende og systematisk journalføring 
rummer en betydelig fare for patientsikkerheden både med hensyn til sikring af 
kontinuitet og kvalitet i pleje og behandling af den enkelte patient.

Det er Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering, at fejlene og manglerne i relation 
til den sundhedsfaglige journalføring samlet set udgør problemer af større betyd-
ning for patientsikkerheden.


